
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  53 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  P.E.G.  E  DEL  PIANO  
DELLE PERFORMANCE 2016-2018 CON DETERMINAZIONE 
DEGLI OBIETTIVI.          
 
 

 
 
     L’anno duemilasedici,  addì trenta del mese di maggio,   alle 

ore 17.15 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei  Signori: 

 
 
          PRESENTE 
 

ALLASIO Anna Maria - SINDACO Presente 

FUCILE Ivano Antonio - VICESINDACO Presente  

RICHIERO Arianna - ASSESSORE Presente 

SOFFREDINI Gabriella - ASSESSORE Presente 

MALACRINO' Pasquale Andrea- ASSESSORE Assente 

 
 
   Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dr.ssa Maria 
Grazia MAZZOLARI. 

 
    
   Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che:  
- con deliberazione n. 19 del 11 maggio 2016 il Consiglio Comunale ha 
approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2016/2018; 
- con deliberazione n. 20 del del 11 maggio 2016 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 
- tali documenti comprendono le risorse economiche e gli indirizzi relativi ai 
programmi che l’Amministrazione intende realizzare nel triennio 2016/2018 
dai quali pertanto devono discendere gli obiettivi da assegnare ai 
responsabili dei servizi e le risorse da attribuire a ciascun servizio per lo 
svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Ente, secondo le competenze 
individuate per ciascuna articolazione organizzativa. 

 
Visto l’art 169 del D. Lgs 267/00, modificato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, e  D.Lgs.  10 agosto 2014, n. 126, (con l'art.  80,  comma  1), che 
prevede che  negli enti locali con oltre 5.000 abitanti, sulla base del bilancio 
di previsione annuale deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo deve 
definire, prima dell’inizio dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, 
determinando gli obiettivi di gestione ed affidando agli stessi, unitamente 
alle risorse necessarie, ai responsabili dei servizi;  
 
Rilevato che il Comune di Bussoleno ha previsto nel proprio regolamento di 
Contabilità, all’art. 12, la definizione del Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) nell’ambito del quale la Giunta Comunale determina gli obiettivi 
della gestione e, unitamente alle dotazioni finanziarie, strumentali ed 
umane, li assegna ai Responsabili dei servizi; 

 
Considerata la vigente dotazione organica e la struttura operativa del 
comune  articolata nelle seguenti aree, in coerenza con il Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: 

 
AREA DEMOGRAFICA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
AREA AMMINISTRATIVA 
AREA FINANZIARIA 
AREA POLIZIA MUNICIPALE  
AREA LAVORI PUBBLICI  
AREA EDILIZIA PRIVATA 
 

oltre al Servizio di Direzione generale assegnato al Segretario Comunale.  
 
Dato atto che con Decreti Sindacali sono stati individuati e incaricati i 
responsabili dei servizi; 

 
Visto il D. Lgs. 29.10.09 n. 150 ad oggetto: “Attuazione della Legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del piano esecutivo di 
gestione per gli anni 2016/2018, così come proposto nell’allegato “A” alla 
presente deliberazione, al fine di assegnare ai Responsabili del servizio gli 
obiettivi di gestione nonché le dotazioni strumentali umane e finanziarie 
necessarie per il perseguimento di tali obiettivi, dando atto che le attività di 



 

 

gestione fin ora espletate dai Responsabili del servizio corrispondono agli 
obiettivi con gli stessi concordati e le risorse finanziarie utilizzate sono state 
attinte da capitoli assegnati agli stessi; 
 
Considerato che  
- come previsto dal comma 3-bis dell’art. 169 del D.Lgs.267/2000, il piano 
dettagliato degli obiettivi e il piano della performance sono unificati 
organicamente nel piano esecutivo di gestione; 
- gli obiettivi sono stati concordati con i Responsabili del servizio e 
sottoposti al nucleo di valutazione in conformità a quanto stabilito dal 
sistema di misurazione e valutazione della performance. 
 
Atteso che la normativa richiede che vi sia una stretta correlazione fra la 
programmazione delle attività e degli interventi da parte dei Responsabili e 
la programmazione finanziaria quale definita per gli anni 2016-2018, 
compatibili con gli obiettivi del patto di stabilità;  
 
Atteso che la presente deliberazione non comporta spesa; 
 
Rilevato che la proposta di deliberazione ha ottenuto i pareri favorevoli 
espressi ai sensi dell’art. 49 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato 
dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella 
legge 7.12.2012 n. 213, il parere tecnico da parte del Responsabile del 
Servizio interessato e il parere contabile da parte della Responsabile del 
Servizio finanziario; 
 
Visto l'art. 48 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda alla G.C. l'ordinaria 
amministrazione di servizi e nella fattispecie la corretta gestione dei servizi 
istituzionali; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN 
FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato; 

 
2.  Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il P.E.G. (piano 

esecutivo di gestione), piano degli obiettivi e piano della 
performance 2016/2018, costituito dal documento allegato che forma 
parte integrante del presente provvedimento, definito in conformità 
agli stanziamenti definitivi del bilancio di previsione 2016/2018 e 
successive variazioni e al documento unico di programmazione. 
 

3.  Di assegnare, con il suddetto piano esecutivo di gestione, a ciascun 
Dirigente gli obiettivi, le strutture, il personale, le modalità di 
attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e 
articoli come risulta dal sopra citato allegato. 

 
4.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4’ TUEL 267/00. 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmati da: 
 

  IL SINDACO                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Anna Maria ALLASIO)        F.to  (Dr.ssa Maria Grazia MAZZOLARI) 

 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  E COMUNICAZIONE 

  La presente del iberazione, in copia conforme, viene  

pubbl icata all ’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi e contestualmente trasmessa in elenco ai 

capigruppo consil iari  a decorrere  dal 07.06.2016 . 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Il .................................  .................................................. 
 

   

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   .  .     . 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

                             
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
           Il .................................        ............................................... 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è redatto ai sensi delle disposizioni del  T.U.E.L. 267/2000. 


